42. Ius congrui seu retractus non habet locum in Clericis passivè, sed activè tantùm. Ideò possunt Clerici iure congrui agere contra laicos, non autem laici in clericos: quia statuta laicorum prodesse possunt Clericis, non autem nocere. Surdus & alij p. 3. tr. 1. ref. 43.

43. Clericus non potest reconueniri apud iudicem laicum de re quæ non habet connexionem cum petitione. v. g. si ipse exigat mutuum, & ab eo petatur commodatum: cum enim causæ hæc diversæ sint, debent diuidi, & qualibet ad suum iudicem remitti. In casibus autem quibus potest reconueniri, quamvis teneatur stare sententiæ iudicis laici, non potest tamen ab eo cogi ad solvendum. Bonacin. p. 4 tr. 1. ref. 65.

44. Si Clericus qui vendidit agrum, cõueniatur pro euictione, debet cõueniri coram iudice Ecclesiastico: si verò lis mota fuerit

fuerit contra laicum, qui rem à Clerico emit, & Clericus resistat defensioni emptoris, tunc non potest trahi ad tribunal Ecclesiasticum, quia agitur contra laicum, & Clericus tantum assistit iudicio nomine, & pro defensione emptoris. Tamburin. & alij p. 3. tr. 1. ref. 22.

45 Debitor petens admitti ad beneficium cessionis bonorum, non potest trahere Clericum creditorem suum ad forum sæculare, sed debet adire Episcopum. Duard. p. 1. tr. 2. ref. 23.

46 Si Clerici in debitis regalibus possunt conueniri in curiâ sæculari, id ex eo fit, quòd bona regalia Clericis cum hac tantum conditione concedantur, vt docet Suarez p. 4. tr. 1. ref. 66.

47 Clericus in feudalibus potest conueniri coram Iudice laico, quia non subiicitur iudicio domini feudi tamquam persona Ecclesiastica, sed tanquam Dux, Marchio, &c. Suarez & alij 6. p. 3. tr. 1. ref. 59.

48 Speculatiuè loquendo Clericus, qui patitur violentiam, potest recurrere ad Iudicem laicum, quando Iudex Ecclesiasticus non adest, aut si adest, non vult reprimere. Alioqui non licet Iudici sæculari causam Ecclesiasticam ad se

se reuocare, & vim Clerico illatam propulsare. Suarez & alij 11. Ad *ca. fili, vel nepotibus*. 17. *quast.* 7. Respondendum hoc ius fuisse sublatum, & abrogatum ab Innocentio III. Barbof. & alij. p. 1. *tr.* 2. *res.* 4. & 15. & p. 5. *tr.* 1. *res.* 13.

49 Clericus in ciuilibus potest se iudici laico subiicere vt arbitro, non tamen ab illo cogi, vt stet illius sententia. Less. & Tanner. p. 1. *tr.* 2. *res.* 107.

50 Episcopus potest delegare Iudici laico causam Ecclesiast. Iurisdictionis merè ciuilem. *ibid.* *res.* 113.

Vide *Iudex Ecclesiasticus. Statutum. Bona Ecclesiast.*

### *Eleemosyna.*

1 **E**leemosyna etiam in extremâ necessitate non debetur ex iustitiâ, sed ex caritate. & præcepto etiam tunc satisfit si des cum onere restituendi, si fortè postea ditior fiat; sic enim occurratur necessitati. Vasq. & alij 4. Neque teneris inquirere tali necessitate laborantes, satis est si notosi ues. Vasquez & alij 10. quòd si plures simul sciant aliquem esse in graui necessitate, singuli æqualiter tenentur in solidum, si alij nolint succurrere: aliàs omnes tenentur